3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：万元币种：人民币

指标 数量及开展情况

一、总体情况 232.5

二、分项投入

1.教育脱贫 76.5

2.其他项目 156

注：报告期内，公司及员工进行教育脱贫捐款 76.5 万元，其他项目包括：向光大集团定点扶

贫单位捐款 80万元，向中国扶贫基金会证券行业扶贫专项基金捐款 60万元，向广东省扶贫基金

会捐款 16万元。

4. 后续精准扶贫计划

根据公司前期扶贫工作开展情况及当地实际情况，公司初步形成“一县一方案”的模式，有

效实现精准扶贫。报告期内，已形成由扶贫办统筹协调公司扶贫工作，相关分公司负责与结对地

区对口联络，业务部门提供专业服务保障，中后台部门予以支持配合的公司扶贫工作体系，为下

一步更好地开展扶贫工作，履行社会责任，践行中央精神提供了保障。一是公司正与江西省寻乌

县进行协商，拟签订结对帮扶协议；二是在前期为新田县相关部门、兴国县重点企业进行专业培

训指导的基础上总结经验，结合实际为结对帮扶地区的政府部门和当地企业开展培训和指导；三

是将借助专业优势，利用客户资源，依托集团联动，在地方融资、项目引进、资源导入等方面与

结对帮扶地区加强合作，以期在双方共同努力下，形成具有光大特色、当地特点的精准扶贫新模

式。

(二) 社会责任工作情况

√适用□不适用

公司作为国有控股金融企业,秉持“为客户、为员工、为股东和为社会创造价值”的理念，积

极履行企业的社会责任。公司将在披露本报告的同时在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露

《光大证券股份有限公司 2016 年度社会责任报告》。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

2016 年年度报告

47 / 248

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 488,698,839 12.51 0 -488,698,839 -488,698,839 0 0.00

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 488,698,839 12.51 0 -488,698,839 -488,698,839 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股

份

3,418,000,000 87.49 704,088,800 488,698,839 1,192,787,639 4,610,787,639 100.00

1、人民币普通股 3,418,000,000 87.49 0 488,698,839 488,698,839 3,906,698,839 84.73

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 704,088,800 0 704,088,800 704,088,800 15.27

2016 年年度报告

48 / 248

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0.00

三、普通股股份总数 3,906,698,839 100.00 704,088,800 0 704,088,800 4,610,787,639 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

根据中国证监会《关于核准光大证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2015]1833 号）核准，公司于 2015 年 8月向 7名特定投资者非公开发行的 488,698,839 股人民

币普通股（A股），已于 2016 年 9 月 1 日上市流通。

根据中国证监会《关于核准光大证券股份有限公司发行境外上市外资股的批复》(证监许可

［2016］1547 号)，并经香港联交所批准，公司发行 704,088,800 股境外上市外资股（H股）并在

香港联交所主板挂牌上市交易。公司股份总数由 3,906,698,839 股变更为 4,610,787,639 股，注

册资本由人民币 3,906,698,839 元变更为人民币 4,610,787,639 元。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用□不适用

如按照公司本年度发行 H股后总股本 4,610,787,639 股计算，2016 年度的每股收益、每股净

资产分别为 0.7391、10.1375 元；如按照 H股发行前总股本 3,906,698,839 股计算，2016 年度的

每股收益、每股净资产分别为 0.7712、10.1071 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

金融负债合计 -65,706,476,377.55 -10,125,914,911.03 -24,835,513,095.20 -21,345,696,669.07 - -25,777,153,957.77 -147,790,755,010.62

利率敏感度敞口合计 32,379,482,942.21 -2,918,915,483.10 15,297,542,473.38 -6,177,553,707.05 1,247,149,312.39 3,314,043,968.83 43,141,749,506.66

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团股东权益和净利润的可能影响。下表列示了本集团股东权益和净利润在其他变量固

定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。对贵集团股东权益和净利润的影响包括：(1)一定利率变动对资产负债表日持有

的固定利率金融资产进行重估所产生的公允价值变动对股东权益和净利润的影响；(2)一定利率变动对资产负债表日持有的浮动利率

非衍生工具产生的年化现金流量变动对股东权益和净利润的影响。

假设收益率曲线平行移动 25 个基点，对本集团各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影响分析如下：

 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移 25 个基点 -26,998,921.28 -13,875,356.17 15,696,891.01 23,481,006.56

收益率曲线向下平移 25 个基点 28,084,493.00 13,475,754.70 21,002,607.74 12,492,091.96

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简

化的假设，包括所有头寸将持有到期等。

2016 年年度报告

213 / 248

(b) 外汇风险

外汇风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了

境外子公司持有以港元为记账本位币的资产及负债外，其他外币资产及负债主要为 B

股业务交易手续费等佣金费用，且占整体资产及负债的比重不重大。对于不是以记账

本位币计价的货币资金、结算备付金、存出保证金、应收款项、代理买卖证券款、应

付款项等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率

买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于 12 月 31 日人民币对美元、港币和欧元

的汇率变动使人民币升值 10%将导致本集团股东权益和净利润的增加/(减少)情况如

下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

 股东权益 净利润

2016 年 12 月 31 日

 美元 59,389,933.18 59,389,933.18

 港币 -374,810,894.94 -352,169,231.53

 欧元 -7,685,358.79 -7,685,358.79

合计 -323,106,320.55 -300,464,657.14

 股东权益 净利润

2015 年 12 月 31 日

 美元 139,928,276.82 139,928,342.24

 港币 -110,742,291.70 -109,638,326.63

 欧元 -795,680.02 -795,680.02

合计 28,390,305.10 29,494,335.59

于 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币和欧元

的汇率变动使人民币贬值 10%将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列示的金

额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债

表日本集团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

(c) 其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量

因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团所面临

的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。于资产负债表日，金融工

具金额及占比情况如下：

2016 年年度报告

214 / 248

  2016 年   2015 年

 公允价值

占净资产比例

（%） 公允价值

占净资产比例

（%）

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

 -股票 1,940,618,762.36 3.99 4,313,565,307.70 10.17

 -基金 6,754,388,532.61 13.89 7,611,304,513.85 17.94

 -债券 9,500,594,501.98 19.53 11,382,056,380.20 26.83

 -证券公司理财产品 1,462,969,798.66 3.01 1,122,566,344.22 2.65

 -银行理财产品 1,300,000,000.00 2.67 - -

 -信托产品 452,161,900.00 0.93 391,107,600.00 0.92

 -基金公司专户产品 3,217,334,239.47 6.62 709,663,192.08 1.67

 -其他 22,045,545.28 0.05 9,633,261.00 0.02

可供出售金融资产

 -股票 5,149,430,532.88 10.59 6,740,415,058.96 15.89

 -基金 234,004,234.25 0.48 774,014,201.71 1.82

 -债券 3,012,351,975.03 6.19 1,866,671,594.27 4.40

 -证券公司理财产品 988,453,639.75 2.03 1,178,119,801.72 2.78

-银行理财产品 5,000,000.00 0.01 633,000,000.00 1.49

 -信托产品 20,000,000.00 0.04 65,329,331.90 0.15

 -其他股权投资 2,734,569,467.08 5.62 735,464,337.00 1.73

 -基金公司专户产品及其他 5,551,064,044.85 11.41 5,649,784,821.09 13.33

合计 42,344,987,174.20 87.06 43,182,695,745.70 101.79

假设权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表

日的上述资产对本集团股东权益和净利润的影响如下：

  2016 年 12 月 31 日   2015 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 1,510,084,336.83 425,356,570.48 1,594,917,574.41 470,636,170.23

市场价格下降 10% -1,510,084,336.83 -425,356,570.48 -1,594,917,574.41 -470,636,170.23

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用√不适用

(2).  未来适用法

□适用√不适用

2、 债务重组

□适用√不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用√不适用

4、 年金计划

□适用√不适用

2016 年年度报告

215 / 248

5、 终止经营

□适用√不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策：

√适用 □不适用

本集团根据内部组织结构、管理要求及内部报告制度确定了经纪和财富管理、信

用业务、机构证券业务、投资管理、海外业务和其他业务分部共六个报告分部。每个

报告分部为单独的业务分部，提供不同的劳务，由于每个分部需要不同的技术及市场

策略而需要进行单独的管理，本集团管理层将会定期审阅不同分部的财务信息以决定

向其配置资源、评价业绩。

管理层按照上述的经营分部分类分配资源和评估分部的业绩。因此，本年度及上

年度分部报告已按照管理层于财务信息中所采纳的上述方式呈列。

本集团的六个报告分部分别为：

-经纪和财富管理分部

经纪和财富管理分部通过向零售客户提供经纪和投资顾问服务收取手续费和佣金，

代客户持有现金赚取利息收入，及代销本集团及其他金融机构发行的金融产品收取手

续费；

-信用业务分部

信用业务分部通过融资融券、股票质押式回购、约定购回、融资租赁业务和其他

信用业务收取的利息收入；

-机构证券业务分部

机构证券业务分部通过提供承销、保荐及财务顾问服务收取手续费和佣金，自营

交易和做市服务业务赚取投资收益及利息收入，以及向机构客户提供专业投资研究及

经纪服务收取手续费和佣金；

-投资管理分部

投资管理分部通过向客户提供资产管理、基金管理及私募股权投资管理服务收取